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Abstrakt:
Bakalářská práce vypovídá o belgickém souboru Peeping Tom. Zkoumá

jeho poetiku, způsob práce, seznamuje se zakladateli souboru a jeho

členy. Popisuje proces tvorby, inspirační zdroje a přístupy k jednotlivým
inscenacím.

Abstract:

The bachelor's thesis is about the Belgian ensemble Peeping Tom. It
examines its poetics, way of working, gets acquainted with the founders of

the ensemble and its members. Describes the creative process, sources of
inspiration and approaches to individual productions.
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1. Úvod

Tématem pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila soubor, který

letos v červnu oslavil své 21. výročí vzniku. Dnes patří divadelní soubor

Peeping Tom patří ve svém poli působnosti mezi světově uznávané.

Já se o souboru poprvé dozvěděla na začátku tohoto roku, kdy jsem

měla možnost zhlédnout jejich představení v rámci London Mime Festival,

který probíhal online. Představení, která jsem shlédla ve mně vyvolala silné

emoce a zapůsobila na mě natolik, že jsem se si ihned o souboru začala

hledat podrobnější informace. Propracovanost, práce s iluzí a způsob, jakým

tvůrci na jevišti předali to, co chtějí sdílet, mě okamžitě oslovil. Fyzické

partitury, dramaturgický vývoj, metaforické obrazy to vše na sebe

navazovalo a zapadlo do sebe způsobem, který mě jako diváka často

překvapoval. Jako performera se znalostí divadelních prostředků a jazyka

jsem si všímala s jakým důvtipem propojují jednotlivé umělecké složky,

jejichž působení ihned ponouká k nejedné interpretaci právě

zobrazovaného.

Představení souboru Peeping Tom rozhodně nejsou pro širokou

veřejnost, neboť jejich shlédnutí a porozumění jim vybízí i zkušeného

a vzdělaného diváka k vlastní interpretaci videného. Zajít si do divadla na

jedno z jejich představení je obrovský a výživný zážitek, ne však

odpočinkový. Rozhodně ne emocionálně. Hlavními vyjadřovacími

prostředky souboru jsou pohyb a obrazy, které nesou vždy symbolický

význam. Jelikož se divák ocitá před téměř realistickým světem na jevišti,

to co pozoruje na něj působí o to intenzívněji. Škála emocí a pocitů, které

se v něm během představení odehrávají, je široká. Většinou jsou však

inscenace zabarveny temným, chmurným tónem, který odkrývá stinné

stránky postav. Ačkoliv scény mohou nahánět spíše hrůzu, precizní

a nekonvenční pohyb tanečníků upoutává oči diváků, nutí je vše sledovat

takřka bez mrknutí oka a tím se více pohroužit do sledovaného děje.
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Ze začátku se zdálo, že přístup k informacím bude velmi obtížný.

Ačkoliv má soubor přes 20 let a je světově známý, dosud o něm nevyšla

žádná literatura. Veškeré zdroje informací jsem tedy nalézala

na internetových stránkách. Při popisu inscenací jsem čerpala zejména

z různých článků, rozhovorů a recenzí. Také jsem měla možnost shlédnout

(alespoň online) poměrně velkou část produkcí Peeping Tom. Fakta, která

se týkají chodu souboru a kreativního procesu jsem načerpala na online

workshopech a seminářích, které jsem v průběhu dubna a června

absolvovala se aktivními členy souboru. Tyto informace mi velmi pomohly

k získání většího vhledu do života souboru Peeping Tom. Snažila jsem se

také o zprostředkování osobního videohovoru se samotnými zakladateli,

tedy s Gaby a Franckem. Bylo mi ale sděleno, že mají v tu dobu moc práce,

takže se nemohou mým otázkám věnovat. Což samozřejmě chápu, a ačkoliv

jsem se tak nedozvěděla, co mě zajímalo konkrétně na životě Gagy

a Francka, jsem vděčná i za informace poskytnuté Marií Carolinou, Laurou

a Brandonem.
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2. Mezi divadlem a performancí

Teorií o původu divadla je několik. Podle té antropologické (z přelomu 19.

a 20. století), která je založená na kulturním darwinismu, se dovídáme,

že počátky divadla sahají do pravěkého období (asi 30 – 10 tisíc př. n. l.),

kdy si tehdejší člověk nedokázal vysvětlit různé přírodní jevy a věřil tak

v akt magie, kterým si dovedl přírodu naklonit. Začaly vznikat např. lovecké

tance, pohřební rituály, slavnosti související se změnou ročních dob aj.

Součástí rituálů byly jisté performační prvky. Odtud se jejich podoba

původně rituálních tanců vyvíjela ve svébytné umělecké odvětví, kterým se

zabývá teatrologie. Jelikož se považuji spíše za praktika, nechám

podrobnější úvahy o vzniku a významu divadla na těch, kteří mají do této

vědy hlubší vhled. Krátce bych jen chtěla uvést, co divadlo znamená pro mě

a se kterými názory se ztotožňuji.

Z hlediska udržitelnosti umění řadíme divadlo do umění performativního,

tedy takového, které zaniká v okamžiku svého vzniku nebo provedení.

Divadelní akt je tedy pomíjivá , která může mít ovšem dlouhotrvající dopad

na recipienta. Podle Iva Osolsobě je divadlo “komunikace komunikací

o komunikací”, což implikuje, že divadlo existuje pouze tehdy jsou-li

přítomny dvě strany komunikace, a tedy ten, kdo si něco připravil a druhý,

co si nepřipravil nic. Avšak to neznamená, že je recipient v tomto procesu

zcela prasivní. Naopak jeho úkolem je přijímat, tedy vnímat to, co mu herec

na jevišti svým výstupem předává. Tady bych ráda navázala na slova

Tomáše Žižky v rozhovoru pro Divadelní noviny, kde tvrdí, že „divadlo je

především sociální akt, reaktivní činnost, k níž vybízí společenská nálada,

konkrétní situace, konkrétní lidé, někdy náhoda či intuice” (vložit citaci).

Herec na jeviště přichází se svým námětem a nabízí na něj svůj pohled

a divák je ten, kdo na hercovu akci reaguje svými vnitřními postoji či

emocemi, které buď může projevit navenek nebo je jen tiše a nepozorovaně

prožívat v sobě samém.

Z pohledu performera vnímám divadlo jako prostor pro sdílení svých

zkušeností, názorů či myšlenek, se kterými se potýkám. Z pohledu diváka
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jako příležitost obohatit svůj způsob vnímání a chápání vnějšího světa

a vztahů, které se v něm odehrávají.

Dostávám se k pojmu performance a zda je tento pojem vůbec oddělitelný

od slova divadlo. Performance z divadla v podstatě vychází. Tento pojem se

poprvé objevil v 60. letech, kdy došlo k rozvoji lingvistiky a filozofie jazyka

jako takového. V té době se literární texty a zejména poezie četla nahlas.

Literární performance byla chápana tehdy jako veřejný přednes. Postupem

času byl tento pojem chápán v širším spektru jevů. V 70. letech dali Victor

Turner a Richard Schechner vzniknout oboru performance studies, kde se

studenti nezabývali pouze textem, ale výstupem či jakýmkoliv typem

veřejné akce přichystané pro diváky, ať už šlo o happening, představení,

performanci. Tady se vytyčily charakteristické prvky performance, kterými

jsou akce, interakce a vztah. Ačkoliv je performance také předem

připravená událost, o její připravenosti a o jejím průběhu nemusí mít divák

žádné ponětí. Tím se liší od divadelního představení, kde se všichni diváci

účastní akce dobrovolně a vědomě tak vstupují do jiné iluzivní reality, která

je vymaní z vnímání reálného času. Mezi reálným životem diváka a divadelní

iluzí je znatelná hranice. Naproti tomu performance je v podstatě hraní

na hraně reality a představování nebo mimezis. Není samozřejmé, že divák

dokáže reálný svět od výstupu performera rozeznat. Performance tedy

často bývá zasazena do jiného než divadelního prostoru, do konkrétního

prostředí, do prostoru, se kterým je v komunikaci, a který je neméně

důležitý v konceptu dané performance. Také jednání herce resp. performera

se blíží reálnému chování, než nápodobě a stylizovanému předvádění.

Tyto dva pojmy zde rozebírám a srovnávám, protože Peeping Tom tyto dva

žánry společně s tancem a operou propojuje a vytváří tak složité, zato velmi

komplexní inscenace. Úplně první společná produkce režisérského dua

souboru Peeping Tom bylo pojato právě jako performance. A ačkoliv

všechny následné produkce vytvořené po roce 2000, tedy po oficiálmu

vzniku souboru, jsou inscenovány na divadle, nemůžu říct, že se jedná čistě
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o tanec, činohru, fyzické divadlo nebo operetu. Peeping Tom je soubor,


[…]


více odhalit skryté příběhy a tajemství uměleckých artefaktů. Gaby je

režisérkou celého projektu, divadlenost souboru Peeping Tom tak vnese do

prostředí skutečné umělecké sbírky, což je pro ni samotnou zcela nová

zkušenost.

Muzejní prostředí už se v tvorbě souboru objevilo, byla však uměle

vytvořeno, aby sloužilo účelům tématu dané inscenace. V tomto projektu

se Peeping Tom dostává do reálného muzea, které je symbolem stálosti,

stability a uchovávání, aby tyto konfrontovala s dočasným a nestálým. Gaby

vychází také ze samotného recipienta, zajímá se o to, jak vnímáme umění

a jaký má na nás účinek. Diváka tak postaví do konfrontace se sebou

samým, aby hledal odpovědi na otázky “Co je skutečné? Co je vytvořeno?

Co je umění a co je přítomno ve jeho vlastní mysli?”. (Peeping Tom, 2021)
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9. Chronologie jednotlivých produkcí

název díla režie

1991 Caravana Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2000 vznik souboru

2002 Le Jardin Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2004 Le Salon Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2007 Le Sous Sol Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2009 32 rue Vandenbranden Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2011 A Louer Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2013 33 rue Vandenbranden Franck Chartier

The missing door Gabriela Carrizo

2014 Vader Franck Chartier

2015 The Land Franck Chartier, Gabriela Carrizo

The lost room Franck Chartier

2016 Moeder Gabriella Carrizo

2017 The hidden floor Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2018 31 rue Vandenbranden Gabriela Carrizo

2019 Kind Franck Chartier, Gabriela Carrizo

Third Act movie Mieke Struyve, Lotte Stoops

2020 Triptych: Franck Chartier, Gabriela Carrizo

Diptych: Franck Chartier, Gabriela Carrizo

2021 La Visita Gabriela Carrizo

Dido & Aeneas Franck Charier
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10. Závěr

Při analýze a zkoumání práce Peeping Toma jsem vypozorovala,

že klíč, s nímž Peeping Tom tvoří své inscenace, tedy symbolika scénografie

a obrazů, které divákům předkládá, je důmyslně využit v první trilogii

a triptychu. Při jejich porovnání vidí divák v první inscenaci konflikt mezi

postavami, kdy se za celou dobu trvání dovídá pouze jakési zevrubné možné

příčiny tohoto konfliktu. Druhá inscenace divákovi víc odhaluje jednotlivé

příběhy postav, čímž obhajuje motivy jejich jednání. A závěrečná třetí

inscenace diváka vede do hlubin lidského nevědomí, trochu blíž, je zasazena

do scénografie, která nám symbolizuje jakoby vše na povrchu vědomí.

Přesto, že se dostáváme v některých scénách i do našeho nevědomí.

V 5. kapitole, která se věnuje kreativnímu procesu, jsem se více

rozepsala o délce příprav jedné produkce/inscenace. Pro nezávislý divadelní

soubor je to poměrně dlouhá doba. Pokud si spočítáme, že příprava

scénografie trvá jeden a půl roku a práce na pohybovém a hereckém

materiálu trvá další půlrok, vyplývá z toho, že Peeping Tom vyprodukuje

jednu inscenaci každé dva roky. Zároveň s touto inscenací potom další rok

a půl objíždí státy po Evropě i mimo ni. Je patrné, že výprava jedné

inscenace, nepočítaje honoráře pro performery a tvůrčí a technický tým, je

velmi nákladná. V České republice Ministerstvo kultury každoročně

vyhlašuje výzvu k dotacím pro nezávislá divadla, soubory nebo samostatné

umělce, které nespadají do státního sektoru. Shrnu-li to velmi zevrubně,

českému umělci tedy stačí jednou ročně podat grant buď na chod své

činnosti/živnosti nebo na tvorbu nového díla. Tedy stačí mu podrobně

plánovat rok dopředu. V Belgii je to jiné. Vlámská vláda vyhlašuje výzvy k

dotaci pro kulturní sektor jednou za 5 let. Skutečně je to tak. To jen tak pro

představu, jak moc dopředu musí Peeping Tom a jiná tamní nezávislá

umělecká tělesa, jako je např. Ballet C de la B nebo Sidi Larbi Cherkaoui,

plánovat.
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Mohu-li to shrnout velmi jednoduše, Peeping Tom se svou formou

podobá divadlu, svým přístupem velmi podobá novému cirkusu. Anebo je

to naopak? Nový cirkus se svým přístupem podobá nebo dokonce vychází

z přístupů alternativního divadla? Kde jsou vlastně kořeny tohoto zkoumání

a způsobu práce? To už je možná ale téma na další absolventskou práci.
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Příloha č. 1

Zakladatelé, režiséři a choreografové souboru

Gabriela Carrizo a Franck Chartier, foto: Jesse Willems, zdroj: bachtrack.com
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Příloha č. 2

Produkce souboru Peeping Tom

Franck Chartier a Simon Versnel v Le Jardin, foto: Marc Deganck,

zdroj: peepingtom.be

Franck, Gabriela a malá Uma v Le Salon, foto: Maarten Vanden

Abeele, zdroj: peepingtom.be
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Samuel Lefeuvre v Le Sous Sol, foto: Maarten Vanden Abeele, zdroj: peepingtom.be

Scéna ve 32 rue Vandenbranden, foto: Herman Sorgeloos,

zdroj: ČT24, Česká televize
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Scéna v inscenaci Vader, foto: Herman Sangeloos, zdroj: ambervandenhoeck.be

Scéna v inscenaci Moeder, foto: Herman Sangeloos, zdroj: ambervandenhoeck.be