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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Jak sama autorka ve své práci uvádí, ale jak bylo i z našeho jediného setkání nad parací
velmi zřetelně jasné, poetika a způspob práce souboru Peeping Tom ji velmi oslovil.
Záměrem práce bylo shromážďit maximum dostupných informací o historii vzniku souboru,
jeho vývoji, osobních příbězích jednotlivých členů, způsobu práce i o obsahu a konkrétním
pojetí jednotlivých představení, či spíše o jejich sériích. Z rozhovoru i z písemného pojetí
práce je cítit skutečný, osobní zájem o danou problematiku. Jak sama píše, dozvěděla se
o existenci souboru 21 let po jeho založení. Tento fakt ještě více podnítil její zájem a
tématu celkově prospěl.

Přístup studenta k práci na textu
Ze způsobu práce bylo patrné, že se autorka o téma sice hluboce lidsky zajímá, je si
důležitosti svých studujích závazků plně vědoma, avšak v nelehké, pandemií zasažené
době, je zároveň nucena hledat si vedle studia také zcela nový způsob obživy, mimo svůj
dosavadní obor, což jí znatelně ubíralo sil a možnosti koncentrovat se na práci práci tak,
jak by bylo třeba. Proto byla práce na textu mnohdy poznamenána odkládáním věcí na
poslední chvíli, což mu na výskedné kvalitě příliš nepřidalo. I přes tyto překážky však vznikl
text poměnrně vysoké úrovně. Jednou z mnoha hlavních deviz autorky je totoiž její
nezpochybnitelně vysoká inteligence a schopnost systematické a samostatné práce na
textu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Hlavním zdrojem informací byla on-line shlédnutá představení, uveřejněné rohovory, ale
také účast na on-line workshopu, či on-line rozhovory s konkrétními členy současného
osazenstva souboru. Zdá se, že hlavním zdrojem, se kterým autorka pracovala, byl její
vlastní pocit a dále také fakta nabytá skrze informace dostupné na internetu. Práce však
obsahuje i několik citací odborného textu. Tištěné publikace pojednávající o systémech
práce současného tance a divadla, na které soubor ve své práci navazuje, zůstávaly až na
výjimky spíše stranou zájmu.

Obsahový přínos textu
Cílem byl popis souboru, jeho vznik, vývoj, techniky práce a strategie fungování, rozbor
jednotlivých děl především z hlediska vlastní perspektivy. Autorka se pokusila shormáždit a
systematicky uspořádat maximum dostupných informací. Nepokoušela se příliš zasadit
práci souboru do širšího kontextu současného divadla, sledovat podrobněji paralely s prací
jiných světových tvůrců, či zasadit dílo do celospolečenského děním své doby. Tím práce
bohužel přišla o jakýkoli další rozměr a omezila se tak na popis a vlastní dojmy.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
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Text je však uspořádán velmi přehledně, systematicky a srozumitelně. Stylistická obratnost
práci činí snadno čtivou. Jazyk je úsporný, svým obsahem míří k jádru věci, vždy má na
paměti téma. Zřejmě vinou nedostatkučasu obsahuje bohužel množství „překlepů“.

Naplnění záměru práce
Cíl práce tak, jak byl studentkou stanoven, byl naplněn dle možností aktuální situace
uspokojivě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Celkově hodnotím práci kladně. Z mého úhlu pohledu mohlo téma jít více do hloubky ve
smylsu zasazení do širšího kontextu a hledání paralel, jak uměleckých, tak společensko -
kulturních či politických, nicméně rozhodnutí omezit se víceméně na popis a vlastní dojmy
považuji vzhledem k omezeným časovým možnostem za chytré. Věřím, že ještě bude
možnost téma v dalších letech studia rozvinout.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 19.01.2022 Mgr. Veronika Knytlová
Podpis

Strana 2 / 2